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Abstract

This study seeks to analyse how migration has been constructed into a security question in

the European Union during 2015. As denoted by the Copenhagen School, something is a

security problem when elites declare it to be so, and securitization legitimises extraordinary

measures beyond the political established norms. Migration has been portrayed as a potential

threat for the continuity of the cultural identity, the preservation of the public order as well as

for the economy stability of the Member States, and consequently it has been securitized. The

implication of the European integration process in the construction of the concept of

migration into a security question, with the creation of common migration strategy, an

increased in surveillance and a reinforcement of border control will be developed. From this

standpoint, during 2015 the Union has attended to the biggest refugee influx since the end of

the Second World War, and the current research aims to analyse how the Member States have

responded to it. To that end, the political discourse of three selected countries: Germany,

Hungary and the Czech Republic, is going to be examined and compared.
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Topic Characteristics:

As expressed by the European Commission, “Migration is now firmly at the top of the

European Union’s political agenda”1. Over the past decades, migration has begun to be

pointed out as a matter that concerns state security, and as a result, border control has started

to be addressed as a matter of security2. The discourse that links security and migration in the

EU countries, specifically concerning non-European citizens, has increased 3 , and

accordingly, it is important to analyse the political and mass media role have on it.

1European Commission, “Global Approach to Migration and Mobility”, European Commission, 2011, accessed February 18,
2016 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52011DC0743&from=EN
2BENAM, ÇİĞDEM H.: “Emergence of a “Big Brother” in Europe: Border Control and Securitization of Migration”, Insight
Turkey, Vol. 13, No. 3, 2011: 196
3VAUGHAN-WILLIAMS, Nick: “Europe’s border crisis. Biopolitical security and Beyond”, Oxford University Press, 2015:
2, accessed February 8, 2016, https://goo.gl/6DG46q

Hypotheses:

1. Hypothesis: During 2015, the discourse over migration in Europe has evolved from a
humanitarian perspective to a securitization one.

2. Sub-hypotheses 1: The creation of a common European migration policy, and the
strengthening of the border security management and surveillance is the expression of the
securitization of migration.

3. Sub-hypotheses 2: The securitization of migration in Europe is driven through the discursive
representation of the migrant as a threat for the cultural identity and the welfare of the
member states.

Methodology:

Ole Waeber, scholar from the Copenhagen School, claimed that something is a security

problem when elites declare it to be so4. In the redefinition of ‘security’, The Copenhagen

School has played a key role by introducing the concept of ‘securitization’. According to this

school of thought, the term refers to the claim by the political powers of some situations

pointed out as existential threats that would justify emergency measures and, as described by

these authors, “actions outside the normal bounds of political procedure”5 . Therefore

‘security’ is defined as “the move that takes politics beyond the established rules of the game

and frames the issue over a special kind of politics or as above politics”6, while securitization

refers to “a more extreme version of politicization”7, understanding ‘politicization’ when an

issue “is part of public policy, requiring government decision and resource allocations [or]

some other form of communal governance”8. In this regard, my approach considers that the

concept of security is socially constructed, and therefore migration and security are connected

due to the political and media construction of the meaning. As expressed by Huysmans, “to

make the issues of border control a security question [...] the internal market had to be

connected to an internal security problematique”9. This happened by the discourse that would

connect the idea that a free-movement market would also promote criminality, illegal

activities by “terrorists, international criminal organizations, asylum-seekers and

immigrants”10, as well as by the institutionalization of policy. Taking this into consideration,

I look upon discourse analysis as the appropriate tool to develop this inquiry. Language plays

4BENAM, op. cit.: 194
5BUZAN, Barry, WAEVER, Ole and DE WILDE, Jaap, Security: A New Framework for Analysis, Lynne Rienner
Publishers, 1998: p.24, accessed February 29, 2016, https://goo.gl/MJ2XPA
6 Ibídem: 23
7 Ibid.: 23
8Ibid.: 23
9 HUYSMANS, op. cit.: 760
10 Ibídem

an active role in the performance of human activities as well as for the creation of social

identities, and affiliates it with social groups and to how the world is perceived by these11.

While many people have the perception that language is only a means of communication, I

contemplate that the implications of the language and the way it is used it is much more

extensive and in any case neutral. Discourse analysis considers the way in which the

discourse is a social practice that shapes the social world. Referring to discourse as ‘a

particular way of talking about and understanding the world’ (or an aspect to the world)12,

that creates the meaning of things. Accordingly, the political construction of the threatening

"Other", and the image of migration projected by the media in EU countries is going to be

analyzed. In addition, It will also be assessed how the migrant is associated to this concept of

‘threat’ to the national identity of European society13. The research focuses its attention on

the discourse throughout 2015, with the aim of evaluating the shift from humanitarianism to

securitization of migration looking at three study cases. First of all, a target country, that is to

say, a European country that migrants are trying to reach from their country of origin;

secondly a transit country, that means a country that migrants cross in their way towards the

country of destination, as well as a third country that does not account any of these

characteristics. The countries selected for this research are Germany as a target country. The

country is one of the main migration destinations during 2015 and one of the top three

countries that account two thirds of the asylum applications in 2015, and according to the last

report of Frontex in September 2015, it has been the most final destination for migrants

during that year14. Secondly, Hungary will be analysed as a transit country since it has

become a hot spot of transit migrants from the Middle East countries in their way to wealthier

nations15 as Germany16, and finally Czech Republic as the third study case that does not

account any of the previous features17. To carry out this goal, a comparative analysis between

the target country with the other two cases will be conducted in order to attend to the

similarities and differences in the securitization of migration that I claim.

11JORGENSEN, Mariane, J. PHILLIPS, Louise: Discourse Analysis as Theory and Method, 2002: 12, accessed February 21,
2016, http://www.rasaneh.org/Images/News/AtachFile/27-3-1391/FILE634754469767402343.pdf
12 PAUL GEE, James: Discourse Analysis. Theory and method, 2005: 12
13 HUYSMANS, Jef, op. cit
14FRONTEX: “Fran Quarterly”, Quarter 3, July-September 2015: 14, 17, accessed February 27, 2016,
http://frontex.europa.eu/assets/Publications/Risk_Analysis/FRAN_Q3_2015.pdf
15Ibídem: 8
16HARTOCOLLIS, Anemona: “Travelling in Europe’s River of Migrants”, The New York Times, September 9, 2015,
accessed February 20, 2015, http://www.nytimes.com/interactive/projects/cp/reporters-notebook/migrants/denmark-march-
sweden
17Czech Republic is not within the migrant influx route in 2015, as reported by Frontex, FRONTEX, op. cit.: 17

Outline:

1. Introduction.

2. Theoretical foundation

- Justification of theory and methodology

3. National Identities and Migration

-­‐ Europeanisation, Migration and the social construction of the “Other”

4. Securitization of migration:

-­‐ Fortress Europe: externalization of migration and FRONTEX

-­‐ European Union policies over migration: European External Action

5. National perspectives. Cases of study.

-­‐ Comparative analysis of the discourse during 2015 attending to the three study cases:

Spain, Czech Republic and Hungary

6. Conclusions and possible implications of the Spanish experiences in dealing with
migration from African countries, for the rest of Europe.
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1. Introduction

As expressed by the European Commission (2011b: 2), “Migration is now firmly at the top of

the European Union’s political agenda”. Over the past decades, migration has begun to be

pointed out as a matter that concerns state’s security (Benam, 2011: 196), and the discourse

that links security and migration in the European Union (EU), specifically concerning non-

European citizens, has increased (Vaughan-Williams, 2015:2). Nevertheless, the meaning of

migration and security remains highly controversial. Both are used to describe various

practices that explain different rationale, and immigration debates are characterized by

different perceptions that pose opportunities and challenges.

The geopolitical dislocation at the end of the Cold War set the beginning of a

reconceptualization of the security term, bringing with it a theoretical debate around it. From

the mid-1990s, security has not only been referred to the state and the military sphere, but it

has also been related to social, economic, environmental and cultural concerns (Burgess,

2011: 14). Accordingly, due to the social and political changes that a globalized world has

brought, migration has arisen as a security issue (Huysmans and Squire, 2005: 1), and it has

been linked with criminality, social instability, as well as a cultural and economic challenge

for the identity of the hosting countries. In this context, the so-called Copenhagen School has

had a key role, bringing new approaches and understandings of the security concept, and

developing the notion of ‘securitization’ (Benam, 2011: 194). That is to say, situations

constructed as existential threats in order to justify emergency measures and actions that go

beyond the political established rules (Buzan et al, 1998: 24).

The European integration process has brought a vanishing of the internal borders while, and

at the same time, has promoted a control-oriented approach at the external borders as well as

the development of a common migration policy, that according to Huysmans (2000: 751), is
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implicated in the “social construction of migration into a security question”. Consequently,


[…]


external border control. Assuming, as Peoples and Vaughan-Williams (2010: 141) argue, that

“Is the very act of crossing the border that produces the international migrant in the first

place”, the securitization of migration in Europe has used the strengthening of the external

border control in order to securitize migration and protect the territorial geopolitical sphere.

Along with it, the Union has also implemented surveillance measures, coordination with

countries of origin and transit, as well as identity identification through biometrical control.

One may argue that borders are the result of a social construction (Del Sarto and Steindler,

2015: 370), as thus, territoriality is socially constructed (Sack, 1986: 20). From this

standpoint, territoriality is hence “primary geographical expression of social power” and

“geographic strategy to control people and things by controlling area” (Sack 1986, 5).

Consequently, territory is used with political, economic and social aims (Agnew, 2009: 112).

In this sense, borders “are markers of identity, invested with mythic significance in building

national and political identities” (Ceyhan and Tshoukla, 2002: 25), defining the legal

understanding of the sovereign state. As analysed, it is argued that the European enlargement

has acted as a EU buffer zone, which can be also observed from the migration scope, in

25 Translated by the author
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which the periphery countries have had a pre-emptive role in stemming the incoming

migration influx. Despite the fact that the protection of refugees has been ratified by the

Member states in the 1951 Geneva Convention on the Status of Refugees, as Holmes and

Castañeda (2015: 17) highlight, “how states respond to asylum seekers always reflects

geopolitical interests that reinscribe ideas about which groups deserve support and at which

historical moments”. In this regard, territory is being constructed as a protection of the

geopolitical EU idea, and securitization of migration is connected to that.

The sub-hypothesis 2: “The securitization of migration in Europe is driven through the

discursive representation of the migrant as a threat for the cultural identity and the welfare

of the Member States” has been also confirmed through the discourse analysis of the case

studies of Hungary and the Czech Republic. Both leaders have followed an approach in

which migration has been described as a threat for the cultural European identity, as well as

warned as a potential economic threat. The V4 elites’ have portrayed refugees as threatening

‘Others’, and represent the refugee inflow as an invasion. Furthermore, they have revealed

themselves as skeptical on multiculturalism and integration, and the acceptance of this

discourse by the population has allowed these governments to adopt extraordinary measures,

as the construction of border fences, the refusal to distribution of quotas, the rejection to

accept Muslim refugees and the strengthening of security controls. The decision of whether

to accept refugees or not based on religion is a violation of the European Union non-

discrimination law (European Union, 2011). Through this shared common ground, the four

small countries of the V4 seem to gather weight by having a common voice and strategy (The

Economist, 2015).

80

As Said (1978: 35) exposes, the conception of the European citizen in confrontation with the

stranger ‘Other’ that is coming especially from the East, is due to a construction of a whole

industry of literature, philosophy, and an extend and long discursive material that represents

the ‘Eastern man’ as a passive agent, in relation to a ‘superior European identity man’. And

this has been done since early centuries until today. The securitarian discourses on migration

regarding the case studies rely on these ideas. Nevertheless, one may highlight that the

asylum applicants are not a homogeneous mass of people. As the anthropological study from

Holmes and Castañeda (2015: 17) reveals, the refugees in Europe in 2015 vary greatly from

working-class people, to graduate and English-speaking professionals.

6.1. Critical Outlook

While securitization of migration has brought a control-oriented approach, enhancement of

immigration regulations has not been proved to be effective and eliminate the structural

problems that provoke the migratory flows. From this standpoint, securitization of migration

does not seem to solve the underlying factors that have caused an increased flow of refugees

to Europe in 2015. Moreover, European governments have been generally focused on how to

stem the influx of refugees, framing the issue as a security concern, rather than on possible

benefits. Accordingly, the main stream media has focused its attention in the growing number

of asylum applications and border crossings, rather than in the situation of refugees or the

reasons behind it (Balhorn, 2015), and overall, the political and media discourse about the

crisis has paid relatively little attention to the structural roots of it (Holmes and Castañeda,

2015).

On the other hand, the continuous distinctions between ‘deserved’ and ‘undeserved’ asylum

applicants due to political or economic issues remain to be questioned. In this regard, people

fleeing due to bad economic conditions in their countries or origin demarks a situation driven
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by politics. Consequently, political and economic reasons become indivisible. As highlighted

by Holmes and Castañeda (2015: 17), “the idea of the “voluntary” economic migrant elides

the realities of structural violence and postcolonial economic inequalities that push people to

migrate in order to survive”. In this regard, one might take into account the difficulties that

the decision to migrate or flee, with all the cultural and language barriers that it implies, is far

from being easy. However, the narratives in both cases are based in the ‘deserving refugee’ in

contrast to the ‘underserving immigrant’, both portrayed as the stranger and threatening

‘Other’ (Holmes and Castañeda, 2015: 19). According to Holmes and Castañeda (2016: 16),

“the phrase “migrant crisis” subtly delegitimizes calls for protection […] whereas the phrase

“refugee crisis” reinforces them”. The authors highlight how these categories are usually

blurred, which may contribute to the confusion of the public opinion, and therefore shape the

legal and practical framework used by the states and the political actors to respond to the

issue.

Migration presented as a security issue, however, deters critical examination of the policies

and practices in securitization (Burgess, 2011: 14). As discussed, it can be argued that

politicians have used the anti-migration rhetoric for domestic purposes. Partly, as a way to

distract public opinion from other domestic issues, as well as to gain short-term political

gains (Juhász et al, 2016: 20). Without underestimating the security aspects of migration, as

claimed by Kratochvíl et al (2015: 3) in their paper for the European Prague Summit 2015

“we should reframe the refugee crisis as a humanitarian disaster and take the security of the

refugees more seriously”. It is needed a more critical understanding of the so-called refugee

crisis of 2015, and for it is required a shift in the political approach that focuses on the low

level of threat that refugees might pose, and also to stress the resilience capacity of the

European Union, its values and structures (Kratochvíl et al, 2015: 3).
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