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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background: Discourse about migration has evolved profoundly during the year
2015. Author uses theory of securitization and discourse analysis to find answers to four questions
about: 1) migration as a security issue; 2) evolution of the securitization of migration in 2015; 3)
EU response to migration crisis 4); development of the common migration policy in the light of
securuitzation of migration. Ms. Martinez established in her hypothesis, that the discourse over
migration has evolved from a humanitarian perspective to a securitization approach. The whole
research is focused on Czech republic, Hungary and Germany and the research structure is very
clear and well constructed.

2) Contribution : The main objective was to describe and explain shift in the perception of
migration in certain European countries in the year 2015. Author succeeded in the first as well as in
the latter and covered the shift from a humanitarian perspective to a security approach.

Apart from fulfilling the objectives described in previous paragraph Martinez shed light to the realm
of public international law and Acquis communautaire, where she examines the rights of states and
the rights of refugees.

This highly acute and topical text is dealing with the problem, that most of the EU citizens view as
the most pressing issue of today. The work also explains the emerging cleavages between European
countries or regions in regard to the topic at hand.

The author provides with comprehensive research and very good analyses of the rhetoric of the
country leaders as well as coverage of the most important academic literature, including Barry
Buzan, Jeff Huysmans, Campbell and many others.

3) Methods: Martinez`s methods are sound and well chosen. She used the Copenhagen School as a
theoretical lens and examines the the statements of the leaders of the three nations affected by the
migration wave. Angela Merkel from Germany, representing a target country, which is accenting
humanitarian approach in the early stages of the migration process. Viktor Orban represents a leader
of transit country receiving major portion of migrants. Miloš Zeman`s statements are examined as
an example of transit country, which has not received a significant number of refugees or asylum
aplications. It would help to include country that constitutes an entry point for the migrants like
Italy or Greece.

4) Literature : The thesis is build up on the extensive body of recent literature, which include
Ceyhan, Tsoukla, Humphrey, Williams, Agnew, Gerard, Townsend and many others. Author works
well with statistical data, include map and graphical content to the thesis and the methods of course
analyses are based on seminal Paul Gee`s Discourse analyses.

5) Manuscript form : The manuscript is clear, logical and well structured. The author writes in a
language devout of any bias and uses proper terminogy, which she meticulously explains in the first
chapter. Format and layout of the thesis matches the current academic criteria.
The work like this was very needed to examine a topic, that stirred up a lot of emotions and affected
the perception of migration throughout Europe. It was a delight to read Ms. Martinez work and
therefore I am recommending this paper for a defence. I recommend highest grade for the
defendant.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points
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